
Università degli Studi di Napoli Federico Il 

Titolo: Pari opportunità, equità di genere e cultura delle differenze 
Anno Accademico: 2016 

Richiesta: Nuova proposta 
Livello: 1 o livello 

Ambito: true 
Tipologia: Ateneo 

Dipartimento DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
proponente: 

Dipartimenti associati: Denominazione: 
1) null- (Cod.:null) 
2) null - (Cod.:null) 
3) null- (Cod.:040137) 
4) null- (Cod.:040127) 

Convenzione terzi: 
Obiettivi formativi: Le politiche di pari opportunità costituiscono uno dei principali obiettivi 

deii?Unione Europea fin dalla sua creazione e sono alla base delle strategie 
comunitarie per !?inclusione sociale e l'occupazione. Il Corso di Master 
universitario di l livello in ?Pari opportunità, equità di genere e cultura delle 
differenze?, è finalizzato a fornire contenuti conoscitivi, strumenti metodologici 
e risorse operative utili alla comprensione critica delle discriminazioni tra i 
generi, con particolare riguardo al tema delle pari opportunità, alle sue nozioni 
socio-economiche e giuridiche, all'applicazione di queste ultime nell'ambito 
della formazione. 
Il Master si rivolge a laureate/i che vogliano completare la propria formazione 
acquisendo competenze teorico-culturali, psico-pedagogiche, giuridiche e 
politiche sulle problematiche concernenti le differenze di genere e di cultura e, 
insieme, competenze specialistiche e metodologie specifiche per !?applicazione 
pratica delle politiche di pari opportunità. 
Il percorso, inoltre, proponendosi !?obiettivo di preparare personale qualificato 
per lavorare con organizzazioni pubbliche e private in cui siano richieste 
competenze multidisciplinari nel campo dell?inclusione sociale e delle politiche 
di pari opportunità, è particolarmente indicato a tutte/i coloro che intendono 
inserire nella loro attività professionale e lavorativa una maggiore 
consapevolezza delle problematiche dell?uguaglianza dei diritti e del rispetto 
delle differenze, oltre che della effettiva realizzazione di pari opportunità tra 
persone nei diversi ambiti istituzionali e sociali. Esso si offre quindi sia come 
formazione volta a delineare un nuovo profilo professionale (consulente di pari 
opportunità) capace di progettare politiche attive di promozioni delle pari 
opportunità e di gestione della diversità, quali sono richieste negli organismi 
internazionali, in specifico neii?Unione Europea, nelle commissioni pari 
opportunità, nelle istituzioni pubbliche sia a livello locale che nazionale, in tutti 
gli enti pubblici e privati, nel settore del no profit, o nelle organizzazioni 
politiche e sindacali; sia come occasione di aggiornamento e specializzazione 
per chi è già inserito in un contesto lavorativo e si confronta con un universo in 
continuo mutamento (insegnanti, dirigenti e/o funzionari e/o formatori e/o 
esperti e operatori); sia come opportunità per liberi professionisti. 



SSD caratterizzanti il SSD: Coordinatore: Consiglio 
M aster: scientifico: 

1) CHIM/02 

2) FIS/02 

3) IUS/01 

4) IUS/18 

5) IUS/19 

6) IUS/20 

7) L-ART/03 

8) L-LIN/01 

9) M-FIL/03 

1 O) M-PED/01 ./ 

11) M-PSI/05 

12) M-PSI/07 

13) M-ST0/04 

14) SECS-S/04 

15) SPS/07 

16) SPS/09 

Coordinatore e Componenti in servizio presso l'Ateneo: 
Consiglio Scientifico: Nominativo: Qualifica: SSD: 

1) FRANCESCA RU M-PED/01 
MARONE 

2) FLAVIA PO M-PED/01 
SANTOIANNI 

3) MARIA ROSARIA PO M-PED/01 
STROLLO 

4) MAURA STRIANO PO M-PED/01 

5) FORTUNA RU M-PSI/05 
PROCENTESE 

6) CONCETTA PA CHIM/02 
GIAN COLA 

7) FRANCESCA PA IUS/18 
GALGANO 

Componenti Esterni: 
Nominativo: Qualifica: SSD: 

1) Maria Cristina 
Antonini 

2) Simonetta Ulivieri 

Durata: 1 
Cfu: 60 

Attività del Master: Attività: 

Lezioni 

Laboratori 

Esercitazioni 

Seminari 

Tirocini/Stage 

Altro 
Prova finale 

Totale CFU: 

AL 

PO M-PED/01 

CFUin 
modalità 
presenza: 

8 

8 

o 
10 

16 

2 
8 

52 

./ 

./ 

./ 

./ 

./ 

Dipartimento: 

Dipartimento di 
Studi umanistici 
Dipartimento di 

Studi umanistici 

Dipartimento di 
Studi umanistici 

Dipartimento di 
Studi umanistici 

Dipartimento di 
Studi umanistici 
Dipartimento di 

Farmacia 

Dipartimento di 
Giurisprudenza 

Dipartimento: 

Accademia di 
Belle Arti di 

Napoli 

Università degli 
Studi di Firenze 

CFUin 
modalità 
teleimpartita: 

8 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
8 

CFU max: 

6 

6 

2 

6 

4 

2 

2 
2 

6 

12 

12 

6 

2 

2 

12 

2 

Coordi Propo 
nato re: nente: 

./ ./ 

,/ 

,/ 

,/ 

./ 

,/ 

./ 

Coordi Propo 
nato re: nente: 

CFU totali: 

16 

8 

o 
10 

16 

2 
8 

60 



Piano didattico: Manifesto degli Studi 

Insegnamento: SSD: Ore: CFU: 

1) CORPI NELLA RETE. M-PSI/07 15 3 
RAPPRESENTAZIONI DI GENERE 
NEGLI AMBIENTI VIRUTALI 

2) GENDER GAP NELLA RICERCA FIS/02 15 3 
3) INCLUSIONE SOCIALE, POLITICHE M-PSI/05 15 3 

DI WELFARE E CONVIVENZA 
RESPONSABILE 

4) LE DONNE NELLA SCIENZA CHIM/02 15 3 
5) PARI OPPORTUNITA', ELEMENTI IUS/18 15 3 

NORMATIVI E SOCIETA' 
6) PEDAGOGIA DI GENERE E M-PED/01 15 3 

EDUCAZIONE ALLE DIFFERENZE 
7) PENSIERO DELLA DIFFERENZA E M-FIL/03 15 3 

CULTURA DEl SENTIMENTI 
8) VIOLENZA DI GENERE: SPS/07 15 3 

PREGIUDIZI, STEREOTIPI E 
PRATI CHE SOCIALI 

Totali: 39 24 

Docenti del Master: Docenti Interni: 

Nominativo: 

1) null null 
Qualifica: null - SSD: null 
Dipartimento: null 

Docenti Esterni: 
Nominativo: 

Consultazione con le Soggetto Parti 
parti interessate: accademico consultate: 

che ha 
organizzato la 
consultazione: 

Casa delle 
donne 

Profilo professionale: Profilo Codice lstat: 
professionale: 

Insegnamento: 

null 
Ore: O - CFU: 3 

Insegnamento: 

Gratuito: 

Gratuito: 

Modalità della Documenti agli Reperibilità 
consultazione: atti: documenti: 

verbale 

verbale 

Funzioni/comp Risultati di Attività 
etenze: apprendimento formative: 

attesi: 

Frequenza obbligatoria: SI - Percentuale frequenza obbligatoria: 80 

Modalità di svolgimento Per le prove periodiche: Per ogni modulo l'accesso alla verifica è subordinato al 
delle verifiche raggiungimento del minimo del monte ore (80%) ed il superamento di ogni modulo 

periodiche e della prova prevede la consegna e la discussione di un elaborato finale (relazione o tesi). 

o prove finali: P l .r· l L f. l "l . t d l t"t l d" M t . er a prova ana e: a prova ma e per 1 consegUimen o e 1 o o 1 as ere 
subordinato al superamento di un esame finale in forma orale ed alla presentazione di 
una tesi su un argomento prestabilito che il discente elabora sotto la guida di un 
docente relatore. 
La prova finale sarà discussa dinanzi ad un'apposita Commissione di docenti del Corso 
di Master. 

Posti disponibili: Numero minimo: 10- Numero massimo: 30 



Requisiti di accesso: Codice Classe delle 
Lauree: 
L-1 

L-2 

L-5 

L-7 

L-8 

L-9 

L-10 

L-11 

L-13 

L-15 
L-16 

L-17 

L-18 

L-21 

L-23 

L-24 

L-25 

L-26 

L-27 

L-29 

L-30 

L-31 

L-32 

L-33 

L-34 

L-35 

L-36 

L-38 

L-39 
L-40 

L-41 

L-42 

L/SNT4 

L/SNT2 

L/SNT3 

Descrizione: 

CLASSE DELLE LAUREE IN BENI CULTURALI 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE E TECNOLOGIE 
ALIMENTARI 

CLASSE DELLE LAUREE IN FILOSOFIA 

CLASSE DELLE LAUREE IN INGEGNERIA CIVILE E 
AMBIENTALE 

CLASSE DELLE LAUREE IN INGEGNERIA 
DELL'INFORMAZIONE 

CLASSE DELLE LAUREE IN INGEGNERIA INDUSTRIALE 

CLASSE DELLE LAUREE IN LETTERE 

CLASSE DELLE LAUREE IN LINGUE E CULTURE 
MODERNE 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE BIOLOGICHE 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE DEL TURISMO 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE 
DELL'AMMINISTRAZIONE E DELL'ORGANIZZAZIONE 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE 
DELL'ARCHITETTURA 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE DELL'ECONOMIA 
E DELLA GESTIONE AZIENDALE 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE DELLA 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA, 
PAESAGGISTICA E AMBIENTALE 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE E TECNICHE 
DELL'EDILIZIA 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE E TECNICHE 
PSICOLOGICHE 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE E TECNOLOGIE 
AGRARIE E FORESTALI 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE E TECNOLOGIE 
ALIMENTARI 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE E TECNOLOGIE 
CHIMICHE 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE E TECNOLOGIE 
FARMACEUTICHE 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE E TECNOLOGIE 
FISICHE 
CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 
CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE E TECNOLOGIE 
PER L'AMBIENTE E LA NATURA 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE ECONOMICHE 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE GEOLOGICHE 

CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE MATEMATICHE 
CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE POLITICHE E 
DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE ZOOTECNICHE E 
TECNOLOGIE DELLE PRODUZIONI ANIMALI 

CLASSE DELLE LAUREE IN SERVIZIO SOCIALE 

CLASSE DELLE LAUREE IN SOCIOLOGIA 

CLASSE DELLE LAUREE IN STATISTICA 

CLASSE DELLE LAUREE IN STORIA 

CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI SANITARIE 
DELLA PREVENZIONE 

CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI SANITARIE 
DELLA RIABILITAZIONE 

CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI SANITARIE 
TECNICHE 



L/SNT1 CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI SANITARIE, 
INFERMIERISTICHE E PROFESSIONE SANITARIA 
OSTETRICA 

Eventuali titoli null 
preferenziali richiesti: 

Modalità di Titoli 
ammissione: 

Scadenze: Data presunta inizio attività: Oct 15, 2016 

Contributo d'iscrizione Contributo di iscrizione: 750,00 - Numero rate: 2 
dei master: 

Eventuali agevolazioni null 
previste per i 
partecipanti: 

Eventuali In caso di Master di Area Medica/Sanitaria, il Coordinatore si impegna ad 
autorizzazioni: acquisire l'autorizzazione della Direzione Generale delle strutture sanitiarie 

pubbliche o private in cui si svolgono le attività formative, allo svolgimentio da 
parte degli studenti di tutte le attività cliniche, diagnostiche e strumentali, anche 
su pazienti, che siano previste nel programma formativo. 

Sedi di svolgimento Sede: Dipartimento di Studi Umanistici - Via: Porta di Massa- Num. Civico: 1 - Cap: 
delle attività: 80133 - Comune: Napoli -Prefisso: null - Telefono: null 

Sede amministrativa t Sede: Dipartimento di Studi Umanistici- Via: Porta di Massa- Num. Civico: 1 - Cap: 
organizzativa del corso: 80133- Comune: Napoli -Prefisso: 81 - Telefono: null -Prefisso Fax: null -Fax: null 

- Email: null 

Sede gestione carriere: STRUTTURA RESPONSABILE DELLE CARRIERE DEGLI ISCRITTI 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Via Mezzocannone, 16 
Cap 80134 Napoli 
specializzazioni.master@unina.it 

Informazioni di Nominativo: FRANCESCA MARONE -Qualifica: RU -Struttura: Dipartimento di 
carattere didattico: Studi umanistici- Sede: VIA PORTA DI MASSA, 1 -Via: Porta di Massa- Num. 

Piano finanziario: 

Civico: 1 - Cap: 80133- Comune: Napoli -Prefisso: 081 - Telefono: 2535640-
Prefisso Fax: null - Fax: null 

Entrate: 

1 Contributo iscrizione 
2 Risorse del Dipartimento 
3 Finanziamenti pubblici esterni 
4 Finanziamenti privati esterni 

Totale: 

Partecipanti minimi: Partecipanti 
massimi: 

7.500,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.500,00 

22.500,00 
0,00 
0,00 
0,00 

22.500,00 



Piano finanziario: Macro voce: %Mi n: %Max: Voci analitiche di Partecipan Partecipan 
spesa: ti minimi: ti massimi: 

Quota bilancio 25 25 Quota bilancio Ateneo 1.875,00 5.625,00 
Ateneo Sottototale 1.875!00 5.625!00 

Contratti per la 60 60 contratti docenza 3.300,00 7.000,00 
didattica contratti tutor 1.326,00 4.000,00 

contratti di 0,00 1.000,90 
assistenza/tirocinio 

altro 0,00 0,00 

Sottototale 4.626!00 12.000!90 
Attrezzature e 2 2 attrezzature, materiali e 290,00 2.074,00 
materiali a sussidi per la d id attica e 
supporto della la gestione 
didattica dell'aula/laboratorio 

inventariabili 

materiali e sussidi per la 509,90 1.800,00 
didattica e la gestione 
dell'aula/laboratorio non 
inventariabili 
altro 0,00 0,00 

Sottototale 799!90 3.874!00 
Spese di 10 1 O materiale di consumo, 0,05 0,05 
gestione e canoni 
funzionamento contratti esterni per 0,00 0,00 

service (noleggio, 
traduzione, catering ... ) 
spese viaggi, vitto e 0,00 0,00 
alloggio docenti!tutor del 
m aster 
spese viaggi, vitto e 0,00 0,00 
alloggio studenti del 
master 

altro 0,00 0,00 

Sottototale o 05 o 05 

Benefici e o O borse di studio 0,00 0,00 
agevolazioni per premi 0,00 0,00 
studenti iscritti 
al Master altro 0,00 0,00 

Sottototale o 00 o 00 
Spese per o O promozione e 199,05 1.000,05 
attività di pubblicizzazione master 
promozione seminari 0,00 0,00 

altro 0,00 0,00 

Sottototale 199!05 1.000!05 
Totale: 7.500,00 22.500,00 


